# B.A.LL.B. 2<sup>nd</sup> Semester PAPER-I

#### **General English-II**

- 1. Essay writing.
- 2. Precise writing.
- **3. Letter Writing:** Personal, Official & Business letters, letters concerning to School.

**Maximum Marks: 100** 

- **4. Figures of Speech:** Simple, Metaphor, Personification, Apostrophe, Oxymoron, Hyperbole, etc.
- **5.** Idioms & Phrases.
- **6. Word Power:** Synonyms, Antonyms, Pronouns, Homonyms, Morpheme suffix
- & Prefix, The formation of words, Single word Substitution, The formation of

Words used as different parts of speech.

- 7. Unseen Passage.
- **8.** Scene Situation Explanation
- 9. Syntax.

## बी०ए०एल०एल०बी० $-2^{nd}$ Sem. Sociology-II

1. Define the population and explain the function and importance of the population?

जनसंख्या को परिभाषित कीजिए तथा जनसंख्या के कार्य एवं महत्व की व्याख्या कीजिए?

2. Explain the interrelations between the individual and society?

व्यक्ति और समाज के मध्य अन्तर्सम्बन्धी सिद्धातों की व्याख्या कीजिए?

3. Define religion and explain its characteristics?

धर्म को परिभाषित कीजिए तथा इसकी विशेषताओं की विवेचना कीजिए?

4. Define the village and describe the basic characteristics of Indian villages?

गांव की परिभाषा कीजिए तथा भारतीय गांवों के आधारभूत लक्षण बताइए?

5. Explain the concept of city and give basic characteristics of urbanization and urban life in India?

नगर की अवधारणा बताइए तथा भारत में नगरीकरण एवं नगरीय जीवन के आधारभूत लक्षण बताइए?

6. Explain tribal concept and explain various problems of Indian tribes?

जनजातीय अवधारणा को स्पष्ट कीजिए तथा भारतीय जनजातियों की विभिन्न समस्याओं की व्याख्या कीजिए?

7. Describe the efforts made by the Government of India to resolve the weaker sections and mention the constitutional rules for the upliftment of the depressed class?

कमजोर वर्गो के समाधान के लिए भारत सरकार द्वारा किये गये प्रयासों का वर्णन कीजिए तथा दलित वर्ग के उत्थान हेतु संवैधानिक नियमों का उल्लेख कीजिए?

8. Explain the difference between caste and class?

जाति तथा वर्ग में अन्तर स्पष्ट कीजिए?

9. Discuss the Child Marriage Prevention Act?

बाल विवाह निरोधक अधिनियम की विवेचना कीजिए?

10. Discuss the concept of social change and the effect of social change?

सामाजिक परिवर्तन की अवधारणा तथा सामाजिक परिवर्तन के प्रभाव की विवेचना कीजिए?

## बी०ए०एल०एल०बी० - 2<sup>nd</sup> Sem. Economics-II

1. Explain planning in India?

भारत में नियोजन की व्याख्या कीजिए?

- 2. Shed light on the nature and importance of agriculture? कृषि के स्वभाव एवं महत्व पर प्रकाश डालिए?
- 3. What is Green Revolution? Explain its impact on Indian economy?

हरित क्रान्ति क्या है। भारतीय अर्थव्यवस्था पर इसके प्रभाव की व्याख्या कीजिए?

- **4. What do you understand by industrial licensing policy?** औद्योगिक लाइसेंसिंग नीति से आप क्या समझते है?
- **5. Explain the difference between FEMA and FEMA?** फेरा एवं फेमा में अन्तर स्पष्ट कीजिए?
- **6. Give reasons for population growth in India?** भारत में जनसंख्या वृद्धि के कारण बताइए?
- 7. How was the Indian economy at the time of independence? स्वतन्त्रता के समय भारतीय अर्थव्यवस्था कैसी थी?
- 8. Briefly describe Bombay plan and Sarvodaya scheme? बम्बई योजना एवं सर्वोदय योजना को संक्षेप में बताइए?
- 9. India is a rich country, but its inhabitants are poor. Explain? भारत एक धनी देश है, परन्तु यहां के निवासी निर्धन है। व्याख्या कीजिए?
- 10. What do you understand by conventional energy? परम्परागत ऊर्जा से आप क्या समझते है?
- 11. What is the difference between the balance of trade and the balance of payments?

व्यापार सन्तुलन और भुगतान सन्तुलन में अन्तर बताइए?

12. What is FDI?

प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI) क्या है?

## Paper-IV

# बी०ए०एल०एल०बी० $-2^{\mathrm{nd}}$ Sem. History-II

1. Describe the situation in North India at the time of the invasion of Turks?

तुर्कों के आक्रमण के समय उत्तर भारत की स्थिति की विवेचना कीजिए?

2. How was the Delhi Sultanate established? Discuss the works of Qutbuddin Aivak.

दिल्ली सल्तनत की स्थापना किस प्रकार हुई? कुतबुद्दीन ऐवक के कार्यों की विवेचना कीजिए।

- 3. Describe Balwan's kingship principle and work? बलवन के राजत्व सिद्धांत एवं कार्यों की विवेचना कीजिए?
- 4. Discuss Alauddin Khilji's economic policy i.e. market control system?

अलाउद्दीन खिलजी कीकि आर्थिक नीति अर्थात बाजार नियंत्रण प्रणाली की विवेचना कीजिए?

- **5. Explain the invasion of Timur Lung?** तैमूर लंग के आक्रमण की व्याख्या कीजिए?
- 6. Describe Sher Shah's achievements as a skilled land reformer? कुशल भूमि सुधारक के रूप में शेरशाह के उपलब्धियों की विवेचना कीजिए?
- 7. Critically examine Akbar's Rajput policy? अकबर की राजपूत नीति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए?
- 8. Critically examine Akbar's religious policy, that is, Din-e-Elahi? अकबर की धार्मिक नीति अर्थात दीने—ए—इलाही का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए?
- 9. Was Shah Jahan's rule the golden age of Mughal era? Explain क्या शाहजहां का शासन मुगलकाल का स्वर्णयुग था? व्याख्या कीजिए।
- 10. Discuss the upliftment of Marathas and achievements and works of Shivaji?

मराठों के उत्थान एवं शिवाजी की उपलब्धियों एवं कार्यो की विवेचना कीजिए?

11. Discuss the architecture and painting of Mughal period? मुगलकाल की स्थापत्यकला एवं चित्रकला की विवेचना कीजिए?

- B.A.LL.B. 2<sup>nd</sup> Sem. Paper- V Human Rights and International Law-II नोट— किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान है।
- **1.** Define Human Rights. Explain the origin and development of the concept of Human Rights.

मनवाधिकार को परिभाषित कीजिए। मानवाधिकार की अवधारणा की उत्पत्ति एवं विकास की व्याख्या कीजिए।

**2.** What procedure are adopted for the implementation of the Human Rights under the International Covenants of Civil and Political Right? Explain.

नागरिक और राजनीजिक अधिकारों की अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा के प्रवर्तन हेतु कौन —सी प्रक्रिया अपनायी जाती है? व्याख्या कीजिए।

**3.** Explain the constitution, functions and powers of the National Human Rights Commission.

राष्ट्रीय मानवाधिकार के आयोग के गठन, कार्यों एवं शक्तियों की व्याख्या कीजिए।

**4.** "Human Rights and Humanitarian Laws both are the two sides of the same coin". Explain.

''मानवाधिकार एवं मानवीय विधियाँ दोनों एक ही सिक्के के दो पहलू हैं।'' व्याख्या कीजिए।

5. "The Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy of the Indian Constitution reflect the human rights oriented norms". Discuss

''भारतीय संविधान में वर्णित मौलिक अधिकार एवं राज्य के नीति—निदेशक तत्व मानवाधिकारमूलक मानकों को प्रतिबिम्बित करती है।'' विवेचना कीजिए।

**6.** Explain the nature, scope and significance of the Universal Declaration of Human Rights, 1948.

सार्वभौमिक मानवाधिकारों की घोषणा, 1948 की प्रकृति, क्षेत्र एवं महत्व की व्याख्या कीजिए। 7. What do you mean by International Humanitarian Law? Discuss the provisions of the Geneva Convention relating to Treatment of Prisoners of War, 1949.

अन्तर्राष्ट्रीय मानवविधि से आप क्या समझते है? युद्धबन्दियों के प्रति व्यवहार से सम्बन्धित जेनेवा अभिसम 1949 के उपबन्धों का वर्णन कीजिए।

**8.** Discuss the relationship of the International Convennant Civil and Political Rights with that of the rights guaranteed under part third of the Indian Constitution.

नागरिक व राजनीतिक अधिकारों की अन्तर्राष्ट्रीय संविदा का भारतीय संविधान के भाग तीन में प्रत्याभूत अधिकारों से सम्बन्धों की व्याख्या कीजिए।

**9.** Explain constitution, powers and the functions of the 'National Commission for Women'. To what extent this Commission has achieved its goal.

राष्ट्रीय महिला आयोग के गठन, कार्यों एवं शक्तियों की विवेचना कीजिए। किस सीमा तक यह आयोग अपने उद्देश्यों को प्राप्त करने में सफल रहा।

10. "The Supreme Court and the High Courts of India have played a significant and outstanding role in the protection of the Human Rights". Explain with the help of the decided cases.

''मानवाधिकारों के संरक्षण में भारत के उच्चतम न्यायालय एवं उच्च न्यायालयों ने महत्वपूर्ण भूमिका अदा की है।'' निर्णीत वादों की सहायता से व्याख्या कीजिए।

B.A.LL.B. 2<sup>nd</sup> Sem. Paper- 6<sup>th</sup> Law of Contract-II नोट— किन्ही पाँच प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है।

### इकाई-I

**1.** Define and Explain 'Contract of indemnity'? "All insurance Contracts are contract of indemnity except Life Insurance Contract". Discuss.

क्षतिपूर्ति की संविदा को परिभाषित कीजिए एवं इसे स्पष्ट कीजिए। "सभी बीमा संविदा में क्षतिपूर्ति की संविदा होती है। जीवन बीमा संविदा को छोड़कर।" इसकी विवेचना कीजिए।

#### अथवा

2. Define a contract of guarantee. Who is surety? Discuss the circumstances in which a surety is discharged from his liabilities. प्रत्याभूति संविदा को परिभाषित कीजिए। प्रतिभू कौन होता है? उन परिस्थितियों की विवेचना कीजिए। जिनमें एक प्रतिभू अपने दायित्वों से उन्मोचित हो जाता है।

### इकाई-II

**3.** Define the terms 'Bailor' and Bailee'. Discuss in brief the duties and rights of a 'bailor and bailee'.

'उपनिधाता' एवं 'उपनिहिती' प्रत्ययों की परिभाषा दीजिए। 'उपनिधाता' एवं 'उपनिहिती' के कर्त्तव्यों एवं अधिकारों की संक्षेप में विवेचना कीजिए।

#### अथवा

**4.** Define 'Pledge' and explain its essential elements. Who can pledge.

गिरवी को परिभाषित कीजिए। तथा इसके आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिए।

गिरवी कौन रख सकता है? बताइए।

### इकाई-III

5. What are the various modes of creation of 'agency relationship'. Discuss the law relating to creation of agency by ratification.
अभिकरण सम्बन्ध के सृजन के विभिन्न तरीके क्या हैं? समझाइए। अनुसमर्थन द्वारा अभिकरण के सृजन से सम्बन्धित विधि की विवेचना कीजिए।

**6.** Explain with illustrations the circumstances under which an agency relationship comes to an end. Also state the situation when an agency cannot be termination.

दृष्टानों की सहायता से उन परिस्थितियों की व्याख्या कीजिए, जिनके अन्तर्गत अभिकरण सम्बन्ध समाप्त हो जाते हैं तथा उन परिस्थितियों का भी उल्लेख कीजिए। जब अभिकरण सम्बन्ध को समाप्त नहीं किया जा सकता है।

#### इकाई-IV

7. Explain and illustrate terms 'Condition' and 'Warranty'. Distinguish between Condition and Warranty. Under what circumstances the breach of condition is treated as breach of a warranty.

'शर्त' एवं 'वारण्टी' प्रत्ययों को दृष्टान्तों की सहायता से समझाइए। 'शर्त' एवं 'वारण्टी' में अन्तर स्पष्ट कीजिए। किन परिस्थितियों में एक शर्त के उल्लंघन को एक वारण्टी का उल्लंघन माना जाता हैं।

#### अथवा

**8.** Who is 'unpaid seller'? Explain. Discuss with the help of suitable illustrations and statutory provision the rights of unpaid seller under the Sale of Goods Act, 1930.

अदत्त विक्रेता कौन है? समझाइए। कानूनी प्रावधानों एवं दृष्टानों की सहायता से मालविक्रय अधिनियम 1930 के अन्तर्गत अदत्त विक्रेता के अधिकारों की विवेचना कीजिए।

## इकाई-V

**9.** Define 'Partnership' as given under Section 4 of the Indian Partnership Act, 1932. What are its essential elements? Whether 'sharing of profit' is the conclusive proof of partnership? Duscuss.

'भागीदारी' को भारतीय भागीदारी अधिनियम, 1932 की धारा 4 अनुसार परिभाषित कीजिए। इसके (भागीदारी के ) आवश्यक तत्व क्या है? बताइए क्या 'लाभ में हिस्सा' भागीदारी का निश्चयात्मक सबूत है? विवेचना कीजिए।

#### अथवा

10. Can 'a minor' become a partner in a partnership firm? Describe the position of a minor in partnership. Discuss in brief the rights and liabilities of a minor admitted to the benefits of the partnership firm. क्या 'एक अवयस्क' भागीदार फर्म में भागीदार हो सकता है? भागीदारी (साझेदारी) में अवयस्क की स्थिति वर्णन कीजिए। एक अवयस्क जिसे भागीदारी फर्म में लाभ में हिस्सा प्राप्त करने के लिए सम्मिलत किया गया है, के अधिकारों एवं दायित्वों की संक्षेप में विवेचना कीजिए।